1—The spelling, it will be noted, is somewhat capricious here, as in the case of Colewelle, parochia, and other words.

ordinacionem super ea faciendam equitate pensata procedimus in hac parte.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Nos, Thomas, miseracione divina Episcopus Herefordensis, in causa seu questione, etc. . . ut supra, dicimus, ordinamus, et diffinimus inter partes predictas quod dictus Humbertus super predicta prebenda de Ynteberge, cum omnibus suis pertinenciis, cedat penitus omni liti et accioni sibi super ea quomodolibet competenti, et reddat nobis suas litteras apostolicas quas habet super ea, et totum processum habitum de eadem; et quod dominus Willelmus Ruffus predictam prebendam de Ynteberge teneat intitulatam, quoad vixerit, pacifice et quiete; et quod pro bono pacis et redempcione expensarum et laborum dicti Humberti in lite predicta solvat dictus Willelmus dicto Humberto quatuor viginti et decem libras sterlingorum in terminis infra scriptis et locis; videlicet, in Festo Sancti Michaelis, Archangeli, anni presentis, unam medietatem apud Novum Templum Londouiarum; et in proximo Festo Sancti Ethelberti, aliam medietatem in Ecclesia Cathedrali Herefordensi; et quod ad dictam summain pecunie dictis locis et terminis persolvendam se obliget, sicut duximus ordinandum; reservantes nobis potestatem partes compellendi, sine strepitu judiciali, ad premissa omnia observanda. Et ad perpetuam memoriam premissorum presentem paginam sigillo nostro fecimus communiri. Datum et attestatum apud Bromyard, xi Kalendas Julii, anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto, Pontificatus nostri primo.

Aug. 11, 1276.—Formal notice of intended Visitation given to the Prior and Convent of Leominster.

LEOMINSTRE.—Cum nos, Thomas, etc., in crastino Sancti Laurencii terminum peremptorium vobis dederimus ad visitandum vos Priorem et Conventum Leoministrie et monasterium vestrum, nichilque fuisset per vos ea die propositum quod nos a visitacione predicta impedire deberet, licet super hoc essetis sepius requisiti, ad vestram supplicationem et petitionem assiduam, de consensu vestro expresso, terminum precisum et peremptorium vobis damus et presfigimus die Sabbati proxima ante Festum Exaltacionis Sancte Crucis quod omnes et singuli compareatis coram nobis in Capitulo monasterii predicti, visitacionem nostram precise admissuri, quam tunc facere intendimus, Domino annuente, prout officii nostri cura requirit. Actum in Capitulo Leominstrie die Martis in crastino

Sancti Laurencii, presentibus domino Eadmundo de Mortuo Mari, domino Willelmo Rufo, magistris Willelmo de la Haye, Luca de Bree, Philippo de Kynardesleye, Johanne de Wygemor, Rogero de Sevenake, Gilberto de Heywode, Johanne de Croft, Johanne de Clare, Johanne de Wymbeldone. Dominus autem Prior cum Conventu presentes dicte prefixioni coram nobis expresse consenserunt.

Aug. 13.—Mandate to the Succentor of the Cathedral to cite Hervey de Borham, Dean of St. Paul's, to appear before the Bishop to answer for plurality of benefices.

CITACIO H[ERVEI] DE BORHAM.—Thomas, etc., Succentori ejusdem Ecclesie, salutem, etc. Cum negocium quo ex officio nostro contra discretum virum, dominum H[erveum] de Borham, Decanum Saneti Pauli Londoniarum, super pluralitate beneficiorum et dignitatum aliquamdiu duximus procedendum, certis ex causis hactenus fuerit protelatum, et in ipsius dicti H[ervei] et multorum aliorum periculum, ut timemus, idem negocium adhuc remaneat indecimum; volentes secundum Deum et justiciam in negocio procedere memorato, vobis mandamus firmiter iujungentes quatinus predictum H[erveum] citetis peremptorie quod compareat coram nobis, vel commissariis nostris, in ecclesia parochiali de Dymmok, die Sabbati proximo post Festum Exaltacionis Sancte Crucis, in dicto negocio secundum retroacta processurus, etc. Et quid super hujus mandati nostri execucione feceritis, etc. Datum apud Wytheburne, Idibus Augusti.

Aug. 13.—Mandate to the Prior and Convent of Leominster to give free access to the Church, as has been repeatedly enjoined.

LEOMINSTRE.—Thomas, etc., Domino Priori et Conventui Leominstre salutem, etc. Licet vobis alias dederimus in mandatis quod quamdam portam versus ecclesiam parochialem citra Festum Sancte Trinitatis proximo preteritum amovere faceretis, ex cuius porte clausura multa et varia pericula iminebant, prout in litteris nostris vobis super hoc directis plenius continetur, lapsoque termino predicto, quia illud mandatum nostrum exequi non curastis, vos inobedientes merito reputaverimus et contumaces, quarum penam nobis reservavimus vobis pro tempore infligendam; ac iterato idem mandatum nostrum citra Festum Beati Laurencii

proximo preteritum, sine ulteriori dilacione injunxerimus adimplendum; vos tamen spretis et contemptis mandatis nostris dictam portam amovere, non sine nota multiplicate inobedientie, neglexistis in nostri contemptum et ipsorum parochianorum prejudicium et non modicum gravamen. Quocirca vobis mandamus, sub pena viginti librarum, nichilominus striccius injungentes quatinus infra quindecim dies a tempore recepcionis harum portam predictam amovere faciatis, ut ita parochianis et aliis ingredi volentibus ad ecclesiam sine ipsis porte impedimento liber pateat accessus in futurum. Pro multiplicatis vero contumacia vestra et inobedientia tociens contractis penas debitas, prout nobis videbitur expedire, sicut prius vobis reservavimus infligendas. Datum apud Wytheburne, Idibus Augusti.

Aug. 15, 1276.—Mortgage of lands at Sevenhampton by Ralph Musard de Fresne to the Bishop for four years, for forty shillings, a house and garden and coppice with certain rights of way being reserved. The Bishop will allow to Ralph the thirty-two shillings due as annual rent to himself, and two shillings and fourpence yearly in addition.

RADULFUS MUSART DE PRESTEBURY.—Hec est convencio facta inter Venerabilem Patrem, Dominum Thomam, etc., ex parte una, et Radulfum Musard de Fraxinea, ex altera, videlicet quod dictus Radulfus tradidit et obligavit dicto Domino Episcopo, et heredibus suis vel assignatis, totam terram suam quam habebat, vel habere debebat, in parochia de Sevenhamptone, cum omnibus pertinenciis, pratis, pascuis, pasturis, nemoribus, aquis, viis et semitis, a Festo Assumptionis Sancte Marie, anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto, usque ad terminum quatuor annorum continue sequencium completorum. Retinuit vero dictus Radulfus ad opus suum domos suas cum orto, et unam semitam eundi ad fontem suum ad hauriendam aquam suam, et pasturam vie que dicit versus ecclesiam et versus regalem viam a domo sua. Tamen licebit bene Domino Episcopo ire per eandem viam cum plaustris, caretis et averiis, quandocunque necesse habebit. Retinuit vero sibi dictus Radulfus boscam¹ in nemore suo ad opus suum, ita tamen quod non possit alicui de dicto bosco vendere, dare, vel irradicare. Promisit autem dictus Radulfus per sacramentum suum pro se et heredibus suis vel assignatis² dicto Domino Episcopo, et heredibus suis vel assignatis,

1—In MS. *boscam*.2—In MS. *assingnatis*.

dictam terram cum omnibus pertinenciis salvare, defendere, manuteneret, et warrantare contra omnes, usque ad dictum terminum. Pro hac autem tradicione et obligacione mutuavit eidem Radulfo dictus Dominus Episcopus quadraginta solidos bonorum et legalium sterlingorum pre manibus; quos quadraginta solidos dictus Radulfus vel heredes sui debent solvere vel restituere dicto Domino Episcopo, vel assignatis suis, in fine termini superius nominati, vel ante predictum terminum si dictus Radulfus sit potens de quadraginta solidis sibi solvendis. Et bene licebit dicto Radulfo, vel heredibus suis, solucione quadraginta solidorum facta, intrare in terra sua sine aliquo impedimento, salvis dicto Episcopo, et heredibus vel assignatis suis, fructibus suis tunc extantibus in terra predicta, et aliis impensis quas fecerit circa melioracionem ejusdem terre. Si vero dictus Radulfus vel heredes sui infra terminum supradictum dictam solutionem non fecerint, tenebit dictus Dominus Episcopus, vel assignati sui, dictam terram cum omnibus pertinenciis suis de anno in annum, quo usque sibi sit, vel assignatis suis, de quadraginta solidis plenarie satisfactum, et de fructibus et expensis suis, ut predictum est. Allocabit autem dictus Dominus Episcopus, vel assignati sui, dicto Radulfo, vel heredibus suis, quolibet anno dum terra fuerit in manu Domini, triginta duos solidos sterlingorum, de quibus dicta terra onerata est in redditu debito dicto Domino Episcopo ad quatuor anni terminos usuales. Reddet vero dictus Dominus Episcopus, vel assignati sui, dicto Radulfo, vel heredibus suis, duos solidos et quatuor denarios annuatim que excedunt extentam¹ dicte terre ultra redditum debitum et consuetum. Ad hec vero omnia premissa et singula fideliter observare et in nullo contravenire dictus Dominus Episcopus et Radulfus huic scripto sigilla sua, ad modum cyrographi facto, apposuerunt in testimonium veritatis; hiis testibus, Willelmo Symond de Prestebury, Philippo des Yvetens, Willelmo le Hore de Chilham, Hugone clero, Johanne Andreu, Radulfo Fraunceys, Johanne Saumun, capellano, Galfrido Davy, et Girardo tunc ballivo de Prestbury, et multis aliis.

1—In MS. extentam.

Nov., 1262.—*Royal mandate to enroll the agreement between Bishop Peter with the Chapter on the one side and the citizens of Hereford on the other. The agreement provided for the Bishop and the Chapter the right of assize of bread and beer, use of the town pillory and ducking-stool, freedom of barter for their tenants in Hereford and for tradesmen in Bromyard, Ledbury, Ross, and Preston. Further arrangements were made as regards legacies by townsmen to the Cathedral, the market at Preston, and the repairs of the walls.*

DE LIBERTATIBUS ECCLESIE HEREFORDENSIS, CONTENTIS IN QUADAM COMPOSITIONE INTER EPISCOPUM, DECANUM ET CAPITULUM, ET CIVES DOMINI REGIS HEREFORDENSES.—Quindena Sancti Martini et Octabis, anno regni Regis Henrici, filii Regis Johannis, xlviij° coram Justiciariis de Banco.

HEREFORDIA.—Dominus Rex mandavit hic quod, cum reformacio pacis inter P[etrum], Episcopum Herefordensem, Decanum et Capitulum ejusdem loci, et cives ejusdem civitatis, super quibusdam contencionibus inter eosdem Episcopum, Decanum et Capitulum, et prefatos cives dudum prehabitibus coram Justiciariis hic esset retractata et ostensa, eandem pacem aperte et distincte inrotulari facerent; ita quod temporibus futuris et audita et inspecta fuerint predicta scripta a Justiciariis; quorum alteri parti appensa fuerunt sigilla predicti Episcopi, Decani et Capituli, et alteri parti sigillum communitatis predicte civitatis; quorum tenor est talis,—

Memorandum quod, cum mota esset controversia inter Venerabilem Patrem Episcopum Petrum, Decanum et Capitulum Herefordense, ex parte una, et cives Herefordenses, homines Domini Regis, ex altera, super quibusdam libertatibus et aliis juribus, inter eos in forma subscripta amicabiliter convenit; videlicet quod predicti cives, homines Domini Regis, quantum in eis est concederunt pro se et heredibus suis, quod predicti Episcopus, Decanus et Capitulum, et Canonici, et eorum successores, habeant in perpetuum, pacifice et sine aliqua reclamacione dictorum civium vel heredum suorum, assisam panis et cerevisie de omnibus hominibus suis tenentibus de eisdem in capite, et de omnibus aliis manentibus in eorum terris et feodis in civitate Herefordensi et in suburbio ejusdem civitatis; nec dicti cives intrabunt terras vel feoda predicta pro aliquibus attachiamentis faciendis. Et si contingat aliquem de hominibus dictorum Episcopi, Decani et Capituli per ballivos Domini Regis attachiari pro delicto assise panis et cerevisie non servate, restituetur de curia dictorum civium, quam

habent de Domino Rege, ballivis dictorum Episcopi, Decani et Capituli cum delicto suo pro quo fuit attachiatus, et in ipsorum curia judicium suum recipiet et punietur. Item predicti cives concesserunt, pro se et heredibus suis, prefatis Episcopo, Decano et Capitulo, et successoribus suis in perpetuum, sine contradicione, calumpnia, seu impedimento sui vel heredum aut ballivorum suorum, pilloricum et tumbrellum Domini Regis in civitate Herefordensi, tam tempore nundinarum dicti Episcopi quam extra, ad predicta judicia sua facienda et alia cum contingent per ballivos ipsorum Episcopi, Decani et Capituli. Predictus vero Episcopus pilloricum et tumbrellum que levaverat in civitate predicta, unde erat contencio inter eos in Curia Domini Regis, faciet prosterni, ita quod decepero non leventur. Item concesserunt dicti cives, pro se et heredibus suis imperpetuum, quod omnes homines dictorum Episcopi, Decani et Capituli, et Canonicorum, et alii qui manent in eorum terris et feodis in civitate predicta, libere emant et vendant in eadem civitate et marchandisas suas faciant, et quieti sint de tolneto et de omnibus aliis exaccionibus quibuscumque, excepta gente de advocaria. Item omnes homines forinseci dictorum Episcopi, Decani et Capituli, tam liberi quam custumarii exceptis mercatoribus mercata ad marchandisas suas faciendas exercentibus in predicta civitate ad opus suum proprium, libere emant omnia venalia in perpetuum, et blada sua et animalia et omnia alia bona sua vendant ad placitum suum, excepta venditione pannorum per ulnas; et quieti sint de tolneto et omnibus aliis exaccionibus. Et cum dubium fuerit qui sint mercatores de hominibus predictis, credatur eis super hoc per solam affidacionem suam sine aliqua alia difficultate. Item concesserunt dicti cives, pro se et heredibus suis predictis Episcopo, Decano et Capitulo, et successoribus suis, quod mercatores tenentes de feodis suis manentes in villis de Bromyard, Ledebury, Ros, et Prestone, libere emant in civitate predicta, sicut ante istam concordiam facere consueverunt; ita quod pro marchandisis suis quieti sint de tolneto et omnibus aliis exaccionibus. Item predicti Episcopus et Decanus et Capitulum concesserunt, pro se et successoribus suis, quod a die quo hec concordia facta fuit in posterum nichil ad se attrahent de feodo Domini Regis, set contenti erunt de terris et tenementis que habuerunt ante istam concordiam in civitate predicta imperpetuum. Et si contingat decepero aliquem de predictis civibus vel eorum heredibus, vel de aliis qui manent extra civitatem et habent tenementa infra eandem de feodo Domini Regis, redditum aliquem legare ecclesie Cathedrali Herefordensi de tenementis suis que

sunt de feodo Domini Regis, de eisdem tenementis nichil aliud habere debebunt vel poterunt predicti Episcopus, Decanus et Capitulum, vel eorum successores, nisi tantum predictum redditum, nec occasione illius anni redditus de dictis tenementis aliquam libertatem clamare in perpetuum. Item mercatum coriorum transferatur ad alium locum quam nunc est, de communi assensu dictorum civium et hominum Domini Episcopi, Decani et Capituli, et ubi melius viderint expedire in predicta civitate in perpetuum statuatur. Item de muragio sic provisum est; quod cum necesse fuerit claudere civitatem predictam, assignetur pars aliqua muri claudenda hominibus dictorum Episcopi, Decani et Capituli, et successorum suorum pro rata, secundum quod majus et minus habent in civitate per visum quatuor legalium hominum, neutri parti suspectorum, si simul concordare non poterunt ad dictam civitatem in communi claudendam. Item de mercato de Prestone provideatur quod remanere possit absque indemnitate dictorum civium. Et sic provisum est quod stet in die Veneris sicut nunc est, vel die Mercurii, ad eleccionem predictorum civium. Item concedunt predicti cives, quantum in eis est, quod Decanus et Capitulum libere utantur in feodis suis in civitate Herefordensi et in suburbio attachiamento de infongenethel, secundum quod continetur in Carta quam habent de Domino Rege. Item porte omnes civitatis communes sint predictis Episcopo, Decano et Capitulo, Canonicis, et eorum hominibus ad liberum introitum et exitum habendum, sine impedimento civium vel ballivorum suorum. Et concessum est ex utraque parte quod procurabunt quod cyrographum fiat super omnibus predictis in Curia Domini Regis. In ejus rei testimonium huic scripto, in modum cyrographi confecto, partes alternatim sigilla sua apposuerunt. Et cyrographo super premissis facto in Curia Domini Regis, cuilibet dictarum parcium pars altera presentis scripti, cum sigillis propriis, restituetur. Actum apud Herefordiam die Martis in septimana Pasche, anno Domini M^oCC^oLX^o secundo, coram dominis Roberto Waleron et Nicholao de Turri, Justiciariis a Domino Rege deputatis.

June 21, 1203.—Copy of the Charter of King John to Bishop Giles confirming the rights of the Church of Hereford.

CARTA DE LIBERTATIBUS HEREFORDENSIS ECCLESIE.—J[ohannes], Dei gratia Rex Anglie, Dominus Hybernie, Dux Normanie, Aquitannie, Comes Andegavie, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus,

Prioribus, Comitibus, Baronibus, Justiciariis, Vicecomitibus, prepositis, ministris, et omnibus ballivis, et fidelibus suis salutem. Sciatis nos intuitu Dei, et pro salute nostra et pro animabus omnium antecessorum et successorum nostrorum, dedisse et concessisse et hac presenti carta nostra confirmasse Deo et Ecclesie Sancte Marie et Sancti Ethelberti Herefordensi, et Egidio ejusdem Ecclesie Episcopo et successoribus suis, quod ipsi habeant et teneant omnes terras et possessiones suas et tenementa sua in perpetuum in socha et sacha et thol et theam, et infangenetheof et utfangenetheof,¹ in bosco et in plano, in pratis, pascuis, in aquis et molendinis, in vivariis et piscariis, in viis et semitis, et quod ipsi homines sui de predictis tenementis sint liberi et quieti de geldis et danegeldis, de hidagiis et carucagiis, tollagiis, et de shiris et hundredis et de sectis, infra burgum et extra, et de stretwarda,² et de omnibus placitis et querelis que ad Comitatum et Hundredum pertinent, salvis hiis que ad regiam coronam pertinent. Concessimus eciam ei et successoribus suis quod ipsi et homines sui sint quieti et liberi ab omni cariagio et pontagio, passagio, peagio, stallagio,³ et tolneto per omnia dominica nostra excepta civitate Londoniarum. Et quod ipsi sint quieti de hundredesfea, wardefea, et thethingpeny, et fisfea,⁴ et franco plegio, et de operacione castellorum et refectione poncium et clausura parcorum, et de omnibus servilibus operacionibus et exaccionibus. Quare volumus et firmiter precipimus quod predictus Episcopus et successores sui habeant et teneant omnes predictas libertates bene et in pace, integre et honorifice, in omnibus locis et rebus sicut predictum est; hiis testibus, W. Marescallo, Comite de Pembrochia, W., Comite Arundellie, W., Comite Saresbirie; W., Comite de Dereby, Willelmo de Breose, Garino filio Geroldi, Galfrido de Say, Willelmo de Albeny, Thoma et Alano Basset. Datum per manum J. de Brancestre, Archidiaconi Wigorniensis, apud Rothomagum, xxi die Junii, anno regni nostri quinto.

1—These customary terms expressed the full jurisdiction of the lord of the manor over his tenants whether free or unfree, as also over thieves taken within the liberties, whether the offences were committed within or without.

2—*Stretwarda*, a tax for the maintenance of the King's highway.

3—Various forms of tolls and local imposts are here specified, as also dues connected with the hundred, the titheing, and watch and ward.

4—*Fisfea*: this seems to be the *fisc* of the *Regist. Prior. Wigorn.*, 173b, for which the Editor quotes *Est quidem consuetudo in villa de Wylegh ubi villarum tenentes debent solvere quilibet pro tenemento suo Hering-silver* (Abbrev. *Placit.*, Edw. I., p. 282).

Aug. 24, 1276.—Warning letter to the Prior and Convent of Leominster, insisting on the removal of the door which was kept closed, and fixing the penalty of disobedience at twenty pounds.

LEOMINISTRE.—Thomas, etc., Priori et Conventui Leoministrie salutem, etc. Ea que vobis et ecclesie vestre grata esse possent vel accepta, novit Deus, affectamus, nec dolorem aliquem vobis intulisse seu aliqua alia fecisse meminimus nisi illa tantummodo ad que nos compulit cura pastoralis et officii nostri debitum, et que ad nos et ecclesiam de jure communi spectare dinoscuntur. Sane licet, propter multa et varia pericula in nostra visitacione in ecclesia vestra parochiali dudum comperta, quandam portam¹ amovere, per quam parochianis ad ecclesiam ipsam libere quando-cunque pateret accessus, sepius dedissemus sub certis formis vobis in mandatis, quibus hactenus non extitit paritum; ob quod vestram contumaciam et inobedientiam nobis reservavimus pro loco et tempore puniendam; ac ultimo, sub pena viginti librarum, illud idem infra quindenam ab eo tempore precise sub illis eisdem condicionibus injunxerimus faciendum. Assiduis tamen vestris precibus devicti, terminum predictum usque ad diem Dominicum proximum ante Festum Exaltacionis Sancte Crucis, infra quod tempus penam antedictam viginti librarum committi volumus, vestri instancia et rogatu sine ulteriori dilacione prorogamus; decernentes ex nunc quod, lapso tempore predicto, pena committatur antedicta nisi mandatis nostris tocens super hoc vobis directis plene parere curaveritis in premissis. Valeatis. Datum apud Sugwas, ix Kalendas Septembris, Pontificatus nostri anno primo.

Mar. 1, 1241.—*Insperimus and confirmation by King Henry of the Charter of King John.*

CONFIRMACIO CARTE PREDICTE.—Johannes,² Dei gracia Rex Anglie, etc. . . ut supra. Nos igitur H[enricus], etc., donacionem et concessionem predictarum libertatum ratas et gratas habentes, eas pro nobis et heredibus nostris concedimus et confirmamus, sicut predicta Carta rationabiliter testatur. Hiis testibus, Venerabilibus Patribus, W., Eboracensi Archiepiscopo, W., Karleolensi Episcopo, N., Dunelmensi Electo, Petro de Sabaudia, Stephano de Segrave, Johanne, filio Galfridi, Willelmo de Cantilupo, Bertramo de Crivile, Galfrido Dis-

1—This order was cancelled in 1282 by Archbishop Peckham, who directed that a Chapel should be built instead.

2—in MS. *Henricus.*

pensario, Drogone de Barentin, et aliis. Datum per manum nostram apud Wodestoke, primo die Marcii, anno regni nostri vicesimo quinto.

Copy of a Charter of Henry II. confirming the possession by the See of Hereford of assarts under Malvern and in the forest of Dean.

Fol. 30b.

CARTA DE ESERTIS SUB MALVERNIA ET IN FORESTA DE DENE SUPER WAYAM.—H[enricus], Rex Anglie et Dux Normanie et Aquitanie, et Comes Andegavie, Justiciariis, et Vicecomitibus, et Baronibus, et ministris, et forestariis, et omnibus fidelibus suis de Hereforscira et Glocestrescira salutem. Sciatis me dedisse, et in perpetuam elemosinam concessisse, Ecclesie Herefordensi et Gilberto [Foliot] Episcopo, et omnibus successoribus suis, omnia esarta¹ sub Malvernia, unde idem Gilbertus Episcopus saisisitus fuit die qua primo coronatus fui apud Westmonasterium, et quicquid poterit idem Episcopus essartare in foresta de Dena, super Wayam fluvium, sicut Willelmus de Bello Campo ei monstravit, et eum inde precepto meo seysivit. El volo et firmiter precipio quod Ecclesia Herefordensis et Gilbertus Episcopus, et omnes successores sui, habeant et teneant in perpetuam elemosinam omnia hec predicta, in pace et libere et honorifice, soluta et quieta de essartis et omnibus serviciis et consuetudinibus. Testibus R[oberto de Chesney] Lincolnensi, et Nigello Eliensi, et A[luredo] Wygorniensi, Episcopis; et Thoma Cantuariensi, et Ricardo de Lacy, et W[illelmo] de Bello Campo, apud Wygorniam.

Sept. 4, 1241.—*Copy of a Charter of Henry III. granting to Bishop Peter and his successors free warren in all the manors of the See.*

CONFIRMACIO EJUSDEM CARTE.—Henricus, Dei gracia, etc., Archiepiscopis, etc., salutem. Sciatis nos concessisse Venerabili Patri, P[etro], Herefordensi Episcopo, quod ipse et successores sui in perpetuum habeant liberas warrenas² in omnibus dominicis terris suis maneriorum subscriptorum extra forestam nostram; videlicet, in maneriis de Bertone, Etone, Sheldwyke, Topesle, Hamptone, Optone, Bromyard, Wytheburne, Frome, Bosebury, Grendone, Colewelle, Credele, Estenoure et Ledebury sub Malvernia, in Comitatu

1—Spelt in three different ways in one entry. 2—A different form of the word occurs below.

Herefordie et in manerio de Ledebury North in Comitatu Salopesburie, et in maneriis de Prestebure et de Sevenhamptone in Comitatu Gloucestrie; ita quod nullus warrenas illas maneriorum predictorum intrare possit ad fugandum in eis vel aliquid in eis capiendum, sine voluntate ipsius Episcopi et successorum suorum super forisfacturam nostram decem librarum. Quare volumus et firmiter precipimus, pro nobis et heredibus nostris, quod idem Episcopus et successores sui imperpetuum habeant liberas warenas in omnibus dominicis terris suis quas habent extra forestam nostram, in manorio suo de Ros, simulque in omnibus terris suis omnium predictorum maneriorum extra forestam nostram; ita quod nullus warenas illas maneriorum predictorum intrare possit ad fugandum in eis vel aliquid in eis capiendum, sine licencia et voluntate ipsius Episcopi et successorum suorum super forisfacturam nostram decem librarum, sicut predictum est. Hiis testibus, H[umfrido] de Boun, Comite Herefordie et Essexie, Stephano de Segrave, Willelmo de Cantilupo, Bertramo de Crivyl, Heriberto, filio Mathei, Roberto Muscegros, Matheo Bevil, Bartholomeo Pecche, Drogone de Barentin, Nicholao de Boleville, et aliis. Datum per manum nostram apud Cestriam, iij die Septembris, anno regni nostri vicesimo quinto.

Sept. 2.—Mandate to the Dean of Clun to denounce ecclesiastical censures on all who hold intercourse with the tenants of Chastroke, Aston, and Mellington, who were excommunicated for resistance to episcopal control and for outrages committed.

DECANO DE CLONE.—Thomas, etc., Decano de Clone, salutem, etc. Licet homines trium villarum nostrarum de Chastroke, Astone, et Molestone, ad castrum nostrum pleno jure spectancium, qui a dominio Ecclesie nostre Herefordensis propria temeritate divertierunt, super revertendo ad dominium Ecclesie predice et nostrum hactenus legitime monueritis et competenter, eosdemque nominatim in singulis ecclesiis vestri decanatus¹ propter suam manifestam offensam excommunicatos denunciari faciatis, prout in vestris litteris certificatoriis plenius continetur; iidem tamen homines, paucis exceptis, claves Ecclesie penitus contempnendo, in sue salutis dispendium et Ecclesie nostre et nostri dampnum non modicum, predictam sentenciam excommunicacionis non formidant; set mala malis de die in diem accumulando, nos et nostros in dictis tribus

1—In MS. *diaconatus.*

Fol. 31.

villis nobis adherentes, bonis nostris, bladis, fructibus, et rebus aliis, manu potenti et vi armata incessanter spoliare non verentur, in nostri et nostrorum grave prejudicium et ecclesiastice libertatis elusionem pariter et contemptum. Quia igitur in talibus penam necessario oportet aggravari, vobis mandamus, sub pena canonice districcionis, quatinus omnes communicantes cum hominibus predictarum trium villarum, quorum nomina vos scimus habere debere, illis dumtaxat exceptis qui se Ecclesie nostre et nobis reformare curarunt, singulis diebus Dominicis et Festivis, campanis pulsatis, accensis candelis, publice et sollempniter, in singulis ecclesiis vestri decanatus et aliis locis publicis, excommunicatos denunciari faciatis, sive contrahendo, vendendo, moram faciendo, tractando, opem vel operam eis prestando, sive consilium vel auxilium dando, vel alio quoquo modo, in mercimoniis seu foro vel alibi communicaverint cum eisdem, nisi quatenus jura permittent. Loca autem omnia in quibus morantur vice et auctoritate nostra ecclesiastico supponentes interdicto; inquirentes nichilominus diligenter ubi, et in quibus ecclesiis, predicti excommunicati ad divina audienda admittuntur, et eciam de communicantibus cum eisdem; et si alicubi ad ecclesiastica recipientur sacramenta. Predictos vero excommunicatos in fata dececedentes Christiane inhibemus districte tradi sepulture. Et si forte post predictam sentenciam excommunicacionis corpus aliquod predictorum in loco sacro tumulatum extiterit, ipsum sub pena canonica exhumari faciatis indilate. Et breviter volumus et precipimus quod omnia sacramenta ecclesiastica eis tam vivis quam morientibus omnino denegentur, quounque beneficium absolucionis optinere meruerint in forma juris. Qui vero contra hanc nostram inhibicionem fecerint pro certo penis debit is et gravissimis subjacebunt. Ad hec omnes illos qui die Sabbati proxima post Ascensionem Domini terram nostram apud castrum de Lydebury North depredarunt hominesque nostros interfecerunt, ac bona nostra et nostrorum rapuerunt, et qui postmodum per inquisitionem premissorum rei comperti fuerant, cum omnibus communicantibus eisdem fautoribusque eorumdem, modo superius prenotato nominatim denunciari similiter faciatis excommunicatos. Qualiter vero hoc mandatum nostrum fueritis executi, etc., citra Festum Sancti Mathei Apostoli nobis vel Officiali nostro constare faciatis, etc. Valeatis. Datum apud Bikenore, iij Nonas Septembbris.

July 1, 1276.—*Thomas de Wichenford and John de Ebulo have agreed to refer their rival claims to the Church of Wichenford to the arbitration of the Bishop, at the desire of the Bishop of Worcester. He decides in favour of the former, who is to pay twenty-three marks yearly to the latter; who being a foreigner and much occupied with more important work, cannot discharge the parochial duties.*

ORDINACIO THOME DE WYCHEFORDE.—Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Thomas, etc. Ea que legitimis sanc-
cionibus et canonicis tradicionibus, secundum estimacionem quorum-
dam, videntur adversa, satis a majoribus poterunt tollerari, si ad
federa pacis inter contendentes congruencius ineunda utilitatem-
que plurimorum competencius inducendam procedere dinoscantur.
In negocio siquidem sive causa, quod seu quam Venerabilis in
Christo Pater, Dominus Godefridus, Dei gracia Wygorniensis Epis-
copus, nobis commisit, inter Thomam de Wicheforde, clericum, ad
ecclesiam Sancti Petri loci ejusdem de jure vacantem, a veris
patronis ipsius eidem Domino Wygornensi, loci diocesano, legitime
presentatum, ex parte una, et magistrum Johannem de Ebulo,¹
qui, ecclesie possessioni prefate de facto iucumbens, admissionem
et institucionem presentati asseritur contra justiciam impedire, pro
eo quod post illam ecclesiam Sancti Petri, cui animarum cura est
annexa, quesitam, alia beneficia cum cura consimili absque dispen-
sacione Sedis Apostolice dicitur recepisse, debitamque residenciam
in ipsa ecclesia Sancti Petri, licet ad hoc juxta canonica instituta
pluries evocatus facere recusavit; clericus memoratus et magister
Gilbertus de Haywode, Procurator magistri Johannis sufficiens in
sequentibus habens mandatum, post diutinam concertacionem super
ecclesia prelibata, et jure, si quod ad ipsam vel in illa partes eadem
habebant, nostre ordinacioni, dicto, seu laudo se totaliter sub-
miserunt. Nos itaque inter ipsas partes, postquam ad nostrum
preceptum juribus sibi quoad ecclesiam premissam competentibus
pura voluntate spontanea renunciarunt, de consilio nobis assiden-
cium et patronorum ipsius ecclesie consensu expresso, sic duximus
ordinandum. In nomine Felicissime Trinitatis, Amen. Cum inter
Thomam de Wycheforde, etc. . . ut supra, ex parte una, et
magistrum Johannem de Ebulo, qui ecclesiam eandem tenet de facto,
questio super ipsa ecclesia coram commissariis Domini Wygorniensis

1—John de Ebulo was a favoured Papal chaplain, who besides a variety of benefices and prebends at Laon and Lisieux and a pension of forty marks in Lichfield, was promised another prebend and dignity in England. (Papal Reg. I. 388). He had Papal provision of a prebend in St. Paul's; but this was given to Cantilupe, and to make amends he was to have a pension. Ibid I. 417.

Fol. 31b.

Episcopi diucius verteretur, ex altera; nos, Thomas, permissione divina Minister Herefordensis Ecclesie, quibus idem Dominus in causa seu negocio prelibato commisit in solidum vices suas, inter cetera perpendentes quod dictus presentatus literatura et moribus decoratus ac ratione lingue precipue habilis existit, ad instrucionem parochianorum ecclesie memorate, quodque prefatus Johannes ad regendum ecclesiam eandem vix vel nunquam descendere poterit majoribus occupatus, submissionibus et renunciacionibus utriusque partis in forma juris factis premissis et admissis, pro bono pacis et utilitatis ordinamus, dicimus, et laudamus quod sepefatus Thomas de Wicheforde ad ecclesiam Sancti Petri loci ejusdem admittatur, et ipsam habeat ac teneat quoad vivit, ipsumque Thomam admittimus ad eandem; perpetuum silencium magistro Gilberto de Haywode, Procuratori magistri Johannis, ac ipsi magistro in procuratoris sui persona, super ecclesia predicta sentencialiter inponentes. Volumus etiam et ordinamus quod idem Thomas, et sui successores in ecclesia hujusmodi, viginti tres marcas sterlingorum annuatim, apud Novum Templum Londoniarum, de ipsius ecclesie fructibus et obvencionibus in Festo Ascensionis Dominice et Omnium Sanctorum, pro equalibus porcionibus, dicto magistro Johanni exsolvant, vel certo nuncio illius literas de solucione tante pecunie deferenti; prestacione hujusmodi quamdiu vixerit ipse magister omnimodo duratura. Quod si prefatum Thomam in solucione pecunie memorare vel partis ipsius terminis prenotatis cessare contingat, clericum eundem ecclesia premissa exnunc decernimus esse privatum, nisi citra mensem ab ipsis terminis continue connumerandum pecunia sepefata, prout superius est expressum, integre fuerit numerata. Datum et actum apud Stanton, Kalendis Julii, anno gracie M⁰CC⁰LXX⁰ sexto.

Sept. 26, 1276.—Memorandum of letters dimissory for Robert de Coddington.

PRO QUODAM CLERICO DE KOTYNTONE.—Memorandum quod Robertus de Kotintone, clericus, habet litteras dimissorias ut possit ordinari a quovis Episcopo Cantuariensis Provincie, eo non obstante quod de nostra diocesi oriundus existit; proviso tamen quod habeat titulum competentem. Datum apud Bosebury, vj^{to} Kalendas Octobris, anno Domini M⁰CC⁰LXX⁰ vj^{to}, Pontificatus nostri ij^o.

Sept. 20.—Licence of non-residence for study for one year in England to William Brun, Rector of Rock.

Memorandum quod data est licentia magistro Willelmo Brun, Rectori ecclesie de Aca, studendi in Anglia per unum annum, ita ut valeat fructus ecclesie sue integre percipere; proviso quod ipsa, etc. Datum Gloucestrie xij Kalendas Octobris.

Oct. 6.—Ordinance for the Church of Burford. The custody is committed to John Sheldesley as curator, who is to provide for the services and pay six marks yearly to Geoffrey de Burford while at his studies.

BUREFORDE.—Thomas, etc., Galfrido de Burforde, clero, salutem, etc. Ponderantes pericula que, pro defectu correpcionis discipline regiminis debite, in parochia ad quam per J[ohannem], bone memorie, predecessorum nostrum, admissus fueras de gracia speciali, multipliciter contingunt; tueque compacientes necessitudini, ne quasi mendicando vivas, in obprobrium ordinis clericalis, tuis defectibus exigentibus dicto beneficio spoliatus; volentes utrique incomodo salubriter obviare, tibi caritative de fructibus beneficii dicti victui providebimus necessaria, et ecclesie prediecte obsequii debiti cum regimine famulatum. Ordinamus igitur de tua spontanea et expressa voluntate,—in nomine Sancte Trinitatis, Amen,—quod magister Johannes de Sheldesleye, custodie nomine vel curatoris, corporalem possessionem dicti beneficii habeat, duraturam a Festo Sancti Michaelis proximo futuro usque ad idem Festum trium annorum continue subsequencium et completorum; tibique, Galfrido de Bureforde, sex marcas bonorum et legalium sterlingorum, ad quatuor anni terminos annuatim solvendas, videlicet in Festo Omnium Sanctorum viginti solidos; in Festo Purificacionis proximo sequentis viginti solidos; in Festo Pentecostes proximo sequentis viginti solidos; et in Festo Beati Petri ad Vincula xx solidos; de qua pecunia volumus te per idem tempus diligenter scolasticis vacare disciplinis, ut, expleto termino, sciencia et moribus laudabiliter ornatus, alterius cura vel regimine ulterius non egeas eujuscunque. Idem autem magister J[ohannes] totum residuum annuatim recipiet beneficii memorati, faciens ecclesie prediecte ydonee per ministrum ydoneum deserviri. Ita tamen quod idem J[ohannes], ad predictam ecclesiam personaliter frequenter accedens, monitionibus salutaribus et exemplo bone vite que ad edificationem animarum pertinent,

ibidem studeat seminare. De fructibus autem hujus anni, nunc in horreis existentibus, reservamus nobis potestatem ulterius providendi qualiter antiqua debita tua que exigis tuis creditoribus exsolvantur. Volumus tamen quod idem magister J[ohannes] de ministeris ydoneis ecclesie provideat supradicte, ne debitibus obsequiis defraudetur; et nos eidem magistro J[ohanni] providebimus unde debeant sustentari ministri memorati. In cujus rei testimonium sigillum nostrum fecimus huic scripto duplicitate; cujus una pars penes te remanebit, altera penes magistrum superius memoratum. Datum apud Colne Sancti Aylwini,¹ ij Nonas Octobris, anno Domini M^oCC^oLXX^o sexto.

Mandate of induction by the Dean of Burford.

Fol. 32.
BURFORDE.—Mandatum est Decano de Bureforde quod inducat magistrum Johannem de Sheldesleye in corporalem possessionem p[ar]cionis ecclesie de Bureforde que est Galfridi de Bureforde, et hoc nomine custodie vel curatoris. Et pateat data per litteram ordinacionis proximo suprascriptam.

Oct. 14.—Mandate of induction of Richard de Stratford to the prebend vacated by Edmund Mortimer is sent to the Hebdomadary. His collation to the same.

R[ICARDUS] DE STRATFORDE.—Mandatum est Ebdomodario Herefordensis Ecclesie quod inducat in corporalem possessionem magistrum Ricardum de Stratford illius prebende que fuit domini Edmundi de Mortuo Mari. Datum Londoniis, ij Idus Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

Thomas, etc., magistro Ricardo de Stratford, salutem, etc. Prebendam quam in Ecclesia Herefordensi tenuit dominus Eadmundus de Mortuo Mari tibi cum suo onere conferimus intuitu caritatis. In cujus rei, etc. Datum Londoniis, ij Idus Octobris, anno Domini M^oCC^o septuagesimo sexto.

Oct. 17.—Institution to the Church of Little Cowarne of John de Colwall, presented by the Abbot and Convent of Gloucester.

PARVA COUERA.—Thomas, etc. Johanni de Colewelle, clero, salutem, etc. Ad presentacionem religiosorum virorum Abbatis et

¹—The church and manor of Colne St. Aylwin's were given to the Abbey of Gloucester, for expenses of hospitality.

Conventus Sancti Petri Gloucesterie, verorum patronorum ecclesie de Parva Coura, te ad ipsam ecclesiam admittimus caritative et canonice instituimus in eadem, secundum formam Constitucionis, etc. Datum Londoniis, xvij Kalendas Novembris.

Letter to the Bishop of Bangor desiring him to warn Llewelyn to restore to the See of Hereford the three villages which had of old belonged to it.

EPISCOPO BANGORENSI.—Reverendo Patri in Christo, etc., Domino Bangorensi, etc. Ecclesiarum negocia, et ea que jura, immunitates, libertatesve contingunt earundem, summa ope et alacri studio ab omnibus, maxime ipsarum prelatis, eo forceius et libencius unanimiter prosequenda sunt quo invadencium ecclesie bona hiis diebus avida rapacitas in medio intolerabiliter erepsit, et quo sublimes et majores, qui eam tueri et defendere ex debito tenerentur, ipsam licet matrem suam numerosis injuriis tanquam ingrati afficiunt, et prout vestram discretionem latere non credimus, diris concessionibus et oppressionibus nephariis incessanter expugnare pro viribus cotidie non verentur. Sane nobis ad regimen predicte Ecclesie Herefordensis, licet essemus ad hoc indigni, divina providencia nuper assumptis, terras, possessiones et res alias ad Ecclesiam predictam pleno jure spectantes a plerisque contra Deum et justiciam occupatas intelleximus et detentas, in ipsorum occupancium salutis dispendium et gravem Ecclesiastice libertatis lesionem, ac predicte Ecclesie Herefordensis prejudicium non modicum et gravamen. Propter quod officii nostri debitum adimplere volentes, quatenus potuimus in hac parte, omnes hujusmodi malefactores et reos in sentencia majoris excommunicacionis incidisse ipso facto publice et sollempniter denunciavimus in genere; prout in statuto B[onifacii] bone memorie, Archiepiscopi Cantuariensis, de communi consensu omnium suffraganeorum suorum dudum super hoc edito, et summorum Pontificum auctoritate postmodum confirmato, plenius continetur. Quam quidem sentenciam Venerabilis Dominus Robertus, nunc Archiepiscopus Cantuariensis, suis suffraganeis in suis dioecesis precepit et injunxit firmiter et sepius publicandam. Cumque de hujusmodi sacrilegis post dictam sentenciam generalem specialius inquireremus, compertum est nobis per fidelegnos quod L[eulinus], Princeps Wallie, quasdam terras et possessiones pertinentes ad Ecclesiam nostram predictam, videlicet villas de Chastrok, Astone,

et Molestone, ad castrum nostrum de Ledebury North jure domini spectantes, quas Episcopi Herefordenses qui pro tempore fuerant pacifice tanquam domini possederunt jam per aliqua tempora, in anime sue periculum violenter occupavit, et eas adhuc taliter detinet occupatas, licet per predecessorem nostrum, ut audivimus, et nos postea super restitucione dictarum villarum Ecclesie facienda humiliter et devote fuisse sepius requisitus. Et quia predictas occupaciones sine ipsis nostrique et Ecclesie nostre periculo ulterius tolerare non possumus nec debemus, contra eundem tanquam sacrilegum nos procedere oportet, quatenus jura et Sanctorum Patrum statuta suadent et permittunt; quod, novit Deus, valde faceremus inviti. Verum quamquam contra ipsum, quem sufficienter monitum et rogatum eredimus et scimus in premissis, graviora statuere possemus, ad presens ex abundanti¹ tamen ipsum adhuc dignum fore duximus monendum, ut perversorum protervitas, et malicia eorum forte qui eum de restituendo dictas terras impediunt, liquidius in omnibus convincantur. Quia igitur non solum juxta statuta canonica set secundum sancções imperiales, unius provincie preses alterius presidis sentenciam in sua provincia exequi habet et publicare cum effectu, fraternitatem vestram in Domino rogamus et requirimus, eum instancia qua possumus ampliori, quod mutua vicissitudine, ob universalis Ecclesie comodum et honorem, predictum Principem, de quo verisimiliter talia audiri non deberent, diligenter moneatis et efficaciter inducatis quod predictas tres villas de Chestrok, Astone, et Molestone infra mensem a tempore monitionis per vos faciende eidem Ecclesie nostre et nobis restituat, et de injuriosa occupacione Deo et Ecclesie satisfacere studeat competenter; denunciantes eidem quod, nisi fecerit, exnunc contra eundem procedetur quatenus rigor juris et equitatis racio suadebunt. Quid vero super hiis vobis facere placuerit et feceritis, ac eciam de responso ipsius Principis, nobis si placet quamecius poteritis constare faciat per litteras vestras patentes, harum seriem continentes.

Nov. 3.—Acknowledgment of the annuity due to the Bishop's champion, Thomas of Bridgnorth, who is ready to maintain in duel his rights against the Earl of Gloucester.

THOME DE BRUGES PUGILI.—Omnibus Christi fidelibus Thomas, Dei gratia Episcopus Herefordensis, salutem, etc. Noverit univer-

1—In MS. *habundanti.*

sitas vestra nos teneri Thome de Bruges, pugili,¹ pro homagio et servicio suo, in vj solidis et viij denariis sterlingorum annuatim percipiendis de camera nostra, ad Festum Sancti Michaelis, ubique tunc fuerimus, dum idem Thomas potens est officium pugilis exercere. Et dictus Thomas nobis promisit, prestito sacramento, quod contra Dominum Gilbertum, Comitem Gloucesterie et Hertfordie, et quemque alium, exceptis dumtaxat dominis suis quibus ante presencium confectionem extitit obligatus, pro nobis pugnabit, cum per nos fuerit requisitus. Nos autem eidem Thome cum pro nobis pugnare debebit, super quo inter nos et ipsum poterit convenire, tam pro stipendiis quam pro sua sustentacione et omnibus aliis necessariis eidem exhibendis plene satisfaciemus. In eujus, etc. Datum apud Westmonasterium, die Martis proxima post Festum Omnis Sanctorum, anno gracie M^oCC^oLXX^o vj^{to}.